       LinApache NiFi｜讓你輕鬆建立 Data Pipeline
ii
前言
筆者有感於大學生或研究生在學習 STM32 韌體開發上的困擾，而網路上
資源零零散散，鮮少有從無到有的完整介紹書籍，市面上看到的相關中國
書籍動輒都上千頁，要看完絕非易事。加上在 IT 邦幫忙的鐵人賽第 13 屆
Arm Platforms組別幸運地獲得優選，因此有了把在鐵人賽所發的韌體教學
文章寫成書的想法（文章網址：https://ithelp.ithome.com.tw/users/20141979/

吧。在第 2 章的暫存器開發會提到其他型號的 MCU，如電子零件行最常
見 M3 架構的 stm32f103c8t6，這些和暫存器的位置查找只要讀懂一種，
其他MCU原理都一樣。我們先來看上面提到的MCU型號命名的意義。
1.1 STM32 是什麼？
1-3
首先找一個 MCU 的 Datasheet，網址是 https://www.st.com/en/microcontrollers-
microprocessors/stm32f030cc.html
下載好 Datasheet後，打開 PDF的目錄點選 8章節 Ordering information，
會看到下圖：
       STM32 韌體開發實戰（標準庫）
1-4
這是訂購訊息，也就是在描述關於這顆 MCU 的型號定義。我選擇的是
stm32f030cct6，由上往下看 STM32 的定義指的是 Arm 架構的 32 位元
MCU，F 指的是通用型，030 為型號，c 指的是 48 隻腳位，再來後面的 c
表示這顆 MCU能燒錄的 Flash memory大小為 256Kbyte，T指的是封裝為
LQFP。
則溫度只有一個選項 -40 to 85oC，最後一個選項是指你要購買時的包裝形
式，一般使用者在購買的時候不用去考慮，這裡只有大量購買的時候才需
要看，至於其他 MCU 的手冊也都是這樣看，當然 stm 官方也有整理好它
們的 MCU選型手冊，如下圖。
（圖片來源：https://www.stmcu.org.cn/document/download/index/id-216538）
1.2 STM32開發板製作
此處以 stm32f030cct6的 48 pin LQFP封裝的 MCU來說明，在電子零件較
常看到 stm32f103c8t6 這個型號的開發板原理圖也類似。首先，做一塊屬
於自己的開發板要先來規劃自己需要哪些零件？最少要哪些東西才可以正
常燒錄呢？可大致分為以下五個注意重點：
1.2 STM32 開發板製作
1-5
1. 電源
2. 重置電路
3. 震盪電路
4. BOOT啟動模式
5. 燒入腳位
有了上述這些，基本上就能正常燒錄了，下面會針對上面這 5 點做細部介
紹，也會講解我的開發板原理圖，針對 stm32f030cct6 這顆 MCU 跟
stm32f103c8t6的開法板類似。在學嵌入式單晶片有兩樣東西一定要看懂，
看不懂的就去 google翻譯或是搜尋那些單字，在這提供官方手冊的網址：
1. Datasheet（資料手冊）－手冊號碼：DS9773
2. Reference manual（參考手冊）－手冊號碼：RM0360
接下來會擷取手冊上的一些較重要的部分來說明，初學者建議先下載這兩
個手冊，以下的解說要自己找過在哪才能加強印象，對於其他 MCU 也是
一樣的道理，這個過程對新手來講很重要，不建議略過。
 電源 .
STM32系列的 MCU普遍工作電壓都是 3.3V的工作電壓，每顆的 MCU能
工作電壓都不太相同，stm32f030cc 的工作電壓在 Datasheet 的 Electrical
characteristics這個章節有描述，如下圖：
       STM32 韌體開發實戰（標準庫）
1-6
6.3 節的運行條件，可以看到 VDD的操作電壓可以 2.4 到 3.6 V 普遍都用
3.3 V，像 STM32L 系列的低功耗 MCU 工作條件可以到 1.8~3.6 V，但有
些 I/O 口可以耐壓到 5V，有些只能耐壓到 3.3V 這在 Datasheet 裡面有表
示，下圖是 stm32f030 的 Datasheet 裡 Pinouts and pin descriptions（引腳
分配予說明）的截圖（Datasheet裡的目錄：Pinouts and pin descriptions裡
的 Legend/abbreviations used in the pinout table）
可以看到上面有表示縮寫的意思，例如 FT 代表可以耐壓 5V，TC 只能耐
壓到 3.3V在 Datasheet往下滑一頁就是引腳定義說明了。
1.2 STM32 開發板製作
1-7
看到直行的部分，目前使用的 stm32f030cc是 48pin的 MCU，所以引腳定